
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  36830  del  19/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di ausili tecnici standard per disabili di cui al dpcm
del 12 gennaio 2017 (GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi connessi, occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio
(Numero gara 7983934). Rettifica, per mero errore materiale, della Determinazione n. G10990 del 11/08/2022 per la parte
relativa all'esclusione per non conformità ai requisiti tecnici minimi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12414 20/09/2022

 



 

 

Oggetto: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla fornitura di ausili tecnici 

standard per disabili di cui al dpcm del 12 gennaio 2017 (GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi connessi, 

occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio (Numero gara 7983934). Rettifica, per mero 

errore materiale, della Determinazione n. G10990 del 11/08/2022 per la parte relativa all’esclusione 

per non conformità ai requisiti tecnici minimi. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare 

in Ambito Sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti 

del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto 

di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022; 

 

VISTA la DGR n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, Sostenibilità Ambientale e Sociale e Gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTO il DCA n. U00061 del 18/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione della pianificazione 

biennale 2020-2021 degli acquisti in materia sanitaria” e, in particolare, l’Allegato 2 - “Piano delle gare 

centralizzate 2020-2021” in cui è presente l’iniziativa finalizzata all'acquisizione della fornitura di 

ausili tecnici per disabili; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTA la Determinazione n. G14946 del 09/12/2020 con la quale sono stati approvati gli schemi 

degli atti di gara e indetta la gara comunitaria centralizzata a procedura aperta ai sensi dell’articolo 

60 del D. Lgs n. 50/2016 finalizzata alla fornitura di ausili tecnici standard per disabili di cui al dpcm 

del 12 gennaio 2017 (GU n. 65 del 18/03/2017) e servizi connessi, occorrenti alle Aziende Sanitarie 

della Regione Lazio, Numero gara 7983934, per un valore complessivo pari a € 66.167.629,64 IVA 

Pagina  2 / 6

Atto n. G12414 del 20/09/2022



 

 

esclusa; 

 

VISTA la Determinazione n. G00357 del 19/01/2021 con la quale, a seguito di richieste di 

chiarimenti pervenuti dagli operatori del mercato di riferimento, è stata disposta la rettifica degli atti 

di gara e il differimento dei termini procedurali; 

 

VISTA la Determinazione n. G05421 del 11/05/ 2021 con la quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTA la Determinazione n. G07186 del 11/06/2021 con la quale, in esito alla verifica della 

documentazione amministrativa, è stata disposta l’ammissione di tutti gli offerenti alla procedura; 

 

VISTA la Determinazione n. G16824 del 31/12/2021, con cui, il Dott. Marco Ernst Paolo Cao, 

funzionario presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario, 

è stato nominato RUP, in sostituzione del precedente RUP; 

 

VISTA la Determinazione n. G10990 del 11/08/2022 con la quale è stata approvata la graduatoria 

determinatasi all’esito delle operazioni di gara e disposta l’aggiudicazione della procedura di gara; 

 

DATO ATTO che con la medesima Determinazione sono state altresì disposte le esclusioni dalla 

procedura di gara e, in particolare, l’esclusione delle seguenti offerte per mancata conformità alle 

caratteristiche tecniche minime richieste dalla documentazione di gara: 

Concorrente Offerte 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL 2,7,12 

OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. 2,7,12 

IMAFLEX SAS DI ANTONIO GESUATO & C.  2,7,12 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 11, 26, 41 

ZUNGRI FRANCO S.R.L 41  

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI SRL 13, 28 e 43 

 
PRESO ATTO che, con nota in atti prot. n. 0805849 del 22/08/2022, il concorrente T.S.S. SRL 

UNIPERSONALE ha segnalato che l’operatore economico OFFICINE ORTOPEDICHE SRL è 

presente in graduatoria quale aggiudicatario del Lotto 7 benché la relativa offerta risulti tra quelle 

per le quali è stata disposta l’esclusione di cui al precedente capoverso; 

 
VERIFICATO, a seguito di istruttoria avviata sulla base della predetta segnalazione, che all’esito 

delle operazioni di gara sono risultate non conformi alle caratteristiche tecniche minime richieste 

dalla documentazione di gara le seguenti offerte, come da verbale n. 10 del 29/03/2022 di seduta 

riservata della Commissione giudicatrice: 

Concorrente Offerte 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL 2,17,32 

OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. 2,17,32 

IMAFLEX SAS DI ANTONIO GESUATO & C.  2,17 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 11, 26, 41 

ZUNGRI FRANCO S.R.L. 41 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI SRL  13, 28 

 
VERIFICATO altresì che: 

- i concorrenti RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL e IMAFLEX SAS 

DI ANTONIO GESUATO & C. non hanno presentato offerta per i Lotti 7 e 12; 

- il concorrente OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. non ha presentato offerta per il Lotto 12; 

- il concorrente SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI SRL non ha presentato 

offerta per il Lotto 43; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G12414 del 20/09/2022



 

 

 

RILEVATA pertanto, nella Determinazione n. G10990 del 11/08/2022, la presenza di errore 

materiale di trascrizione nella parte delle premesse e del dispositivo in cui si indicano le offerte per 

le quali si dispone l’esclusione per mancata conformità alle caratteristiche tecniche minime in quanto, 

in base agli esiti delle operazioni di gara, talune offerte ivi indicate risultano al contrario valutate 

come conformi dalla Commissione giudicatrice, ovvero non sono state presentate, e al contempo non 

sono indicate talune offerte soggette ad esclusione; 

 

DATO ATTO che l’indicazione corretta in base alle risultanze delle operazioni di gara è quella di 

cui all’esito della seduta della Commissione giudicatrice di cui a verbale n. 10 del 29/03/2022 sopra 

richiamato; 

 

ACCERTATO che il prosieguo della procedura di gara si è correttamente svolto sulla base delle 

determinazioni assunte dalla Commissione giudicatrice e che pertanto i punteggi tecnici definitivi 

all’esito dei lavori della Commissione giudicatrice e la graduatoria riportata nell’Allegato 1 della 

Determinazione n. G10990 del 11/08/2022 risultano correttamente determinati sulla base delle 

valutazioni della Commissione e l’aggiudicazione della procedura risulta validamente disposta; 

 

RITENUTO conseguentemente di rettificare, per rilevato errore materiale, la Determinazione n. 

G10990 del 11/08/2022 per la parte delle premesse e del dispositivo in cui si dispone l’esclusione 

delle offerte per mancata conformità alle caratteristiche tecniche minime; 

 

DATO ATTO che le seguenti esclusioni risultano correttamente disposte con la Determinazione n. 

G10990 del 11/08/2022: 

- RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL per il Lotto 2  

- OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. per il Lotto 2 

- IMAFLEX SAS DI ANTONIO GESUATO & C. per il Lotto 2 

- ALTHEA ITALIA S.P.A. per i Lotti 11, 26, 41 

- ZUNGRI FRANCO S.R.L per il Lotto 41 

- SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI SRL per i Lotti 13, 28 

 

RITENUTO pertanto di disporre, ad integrazione della Determinazione n. G10990 del 11/08/2022, 

l’esclusione delle seguenti offerte in quanto, all’esito della valutazione tecnica, risultate non 

conformi alle caratteristiche tecniche minime richieste dalla documentazione di gara e non indicate 

nel precedente provvedimento: 

Concorrente Lotti 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL 17,32 

OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. 17,32 

IMAFLEX SAS DI ANTONIO GESUATO & C.  17 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 76, comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 il presente 

provvedimento sarà notificato ai concorrenti; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 

50/2016, sul “Profilo di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito 

www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul 

portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G12414 del 20/09/2022



 

 

1. di rettificare, per rilevato errore materiale di trascrizione, la Determinazione n. G10990 del 

11/08/2022 per la parte delle premesse e del dispositivo in cui si indicano le offerte per le quali si 

dispone l’esclusione per mancata conformità alle caratteristiche tecniche minime in quanto, in 

base agli esiti delle operazioni di gara, talune offerte ivi indicate risultano al contrario valutate 

come conformi dalla Commissione giudicatrice, ovvero non sono state presentate, e al contempo 

non sono indicate talune offerte soggette ad esclusione; 

 

2. di dare atto che l’indicazione corretta in base alle risultanze delle operazioni di gara è quella di 

cui all’esito della seduta della Commissione giudicatrice di cui a verbale n. 10 del 29/03/2022 

come di seguito indicato; 

Concorrente Offerte 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL 2,17,32 

OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. 2,17,32 

IMAFLEX SAS DI ANTONIO GESUATO & C.  2,17 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 11, 26, 41 

ZUNGRI FRANCO S.R.L. 41 

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI SRL  13, 28 

 

3. di disporre, ad integrazione della Determinazione n. G10990 del 11/08/2022, l’esclusione delle 

seguenti offerte in quanto, all’esito della valutazione tecnica, risultate non conformi alle 

caratteristiche tecniche minime richieste dalla documentazione di gara e non indicate nel 

precedente provvedimento: 

Concorrente Lotti 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL 17,32 

OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. 17,32 

IMAFLEX SAS DI ANTONIO GESUATO & C.  17 

 

4. di dare atto che per le offerte di seguito indicate resta valida l’esclusione già disposta con 

Determinazione n. G10990 del 11/08/2022: 

Concorrente Lotti 

RTI ITOP S.P.A. OFFICINE ORTOPEDICHE - VIVISOL SRL 2 

OFFICINE ORTOPEDICHE S.R.L. 2 

IMAFLEX SAS DI ANTONIO GESUATO & C.  2 

ALTHEA ITALIA S.P.A. 11, 26, 41 

ZUNGRI FRANCO S.R.L 41  

SANITARIA ORTOPEDIA CASILINA FANTAUZZI SRL 13, 28 

 

5. di dare atto che il prosieguo della procedura di gara si è correttamente svolto sulla base delle 

determinazioni assunte dalla Commissione giudicatrice e che pertanto i punteggi tecnici definitivi 

all’esito dei lavori della Commissione giudicatrice e la graduatoria riportata nell’Allegato 1 della 

Determinazione n. G10990 del 11/08/2022 risultano correttamente determinati sulla base delle 

valutazioni della Commissione e l’aggiudicazione della procedura risulta validamente disposta; 

 

6. di notificare, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 

provvedimento ai concorrenti; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento, in conformità all’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

“Profilo di committente” della Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G12414 del 20/09/2022



 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Andrea Sabbadini 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G12414 del 20/09/2022


